
1 

 

    

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΡΘ.4/2022 

ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ 

 
Στο Ξυλόκαστρο σήμερα την 27η  του μηνός Μαίου του έτους 2022, ημέρα 
Παρασκευή και ώρα 14:00 μ.μ, η  Κοινότητα Ξυλοκάστρου του Δήμου Ξυλοκάστρου 
– Ευρωστίνης  συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την αριθμ. 12/23-5-2022 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Κοινοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε  σε 
κάθε έναν Δημοτικό Σύμβουλο, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 18318/13.03.2020  
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και το άρθρο 10 της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου   (ΦΕΚ 55/Α/11.03.2020) την αριθμ.40/31-3-2020 και 426/13-11-2020 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, την αριθμ.1822/16-3-2020 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 
3852/2010. 
Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, και ονομαστικά οι: 
      ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                       ΑΠΟΝΤΕΣ 
1/ ΧΑΒΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                
2/ ΤΣΕΛΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ                 
3/ ΜΠΟΝΑΤΣΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ            
4/ ΖΑΡΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
5/ ΚΟΝΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
6/ ΜΕΝΤΖΕΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   
7/ ΚΟΡΚΑ ΑΔΑΛΑΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
  

 Στην συνεδρίαση παρευρέθηκε και η δημοτική υπάλληλος Ερασμία 
Δρούγκα για την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης.  

                                                                                                Αριθμ. Αποφ.11/2022 
 

ΘΕΜΑ: «Περί χορήγησης δύο (2)θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Σ.Κροκιδά 2 μια 

γενικής θέσης και μια για ειδικά διασκευασμένο αυτοκίνητο μεταφοράς ΑΜΕΑ που 

ανήκει στο ΚΔΑΠ- ΑΜΕΑ»» 

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το παραπάνω  θέμα της ημερήσιας διάταξης ανέφερε τα εξής  : 
Η Τ.Υ. με το αριθ. 6952/27-05-2022 έγγραφο της θέτει υπόψη μας ότι έχει κατατεθεί στην 
Τεχνική Υπηρεσία, η με αριθμό πρωτοκόλλου 4819/5-5-2022 αίτηση της κ. Σακελλαρίου 
Κατερίνας για τη χορήγηση δύο (2) θέσεων στάθμευσης ΑΜΕΑ στην αρχή της οδού Σ. 
Κροκιδά 2 στο Ξυλόκαστρο. Με το αριθ. 5675/9-5-2022 έγγραφο της  η Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών ζήτησε από την αιτούσα πρόσθετα στοιχεία τα οποία και προσκόμισε.    
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που κατέθεσε η ενδιαφερόμενη δηλαδή: 

- Αίτηση της ενδιαφερόμενης. 
- Έγκριση εργασιών δόμησης μικρής κλίμακας με τίτλο: «Αλλαγή χρήσης ισόγειου 

καταστήματος σε ΚΔΑΠ ΑΜΕΑ (αρθ. 5 Ν.4067/2012) και εσωτερικές διαρρυθμίσεις 
χωρίς επεμβάσεις στον φέροντα οργανισμό του κτιρίου» από την οποία προκύπτει 
ότι το κτίριο ΚΔΑΠ ΑΜΕΑ βρίσκεται στην οδό Κ. Καραμανλή 17 στο Ξυλόκαστρο. 

- Αντίγραφο καταχώρησης αιτήματος στην Περιφέρεια Πελοποννήσου/ Δ/νση 
Δημόσιας Υγείας & Κοινωνικής Μέριμνας ΠΕ Κορινθίας με θέμα την χορήγηση 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ΚΔΑΠ. 

- Τροποποίηση καταστατικού ΟΕ. 
- Εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του ΚΔΑΠ ΑΜΕΑ.    



Τα θέματα απαγόρευσης στάθμευσης στον Δήμο ρυθμίζονται σύμφωνα με την 104/2012 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Ξυλοκάστρου – Ευρωστίνης, με θέμα: «Λήψη 
κανονιστικής απόφασης σχετικά με την στάθμευση των οχημάτων στον Δήμο Ξυλοκάστρου 
– Ευρωστίνης» η οποία και έχει εγκριθεί (ως προς το μέρος των δικαιολογητικών) με την 
47/566/5-2-2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου.  
 
2. Τις τοπικές συνθήκες κυκλοφορίας και στάθμευσης καθότι μετά από αυτοψία της 
Υπηρεσίας μας διαπιστώθηκε ότι: 

• Η οδός Κροκιδά είναι δημοτική οδός εντός του σχεδίου της πόλης του Ξυλοκάστρου 
και είναι πλήρως διανοιγμένη σε όλο το μήκος και το πλάτος της. Είναι οδός με μια 
λωρίδα κυκλοφορίας και μιας κατεύθυνσης. Σύμφωνα με την κυκλοφοριακή μελέτη, 
ανήκει στο δευτερεύον οδικό δίκτυο του Ξυλοκάστρου. Στο σημείο που ζητείται η 
θέση ΑΜΕΑ ο δρόμος έχει πλάτος 5,50 μ χωρίς τα πεζοδρόμια, και συνεπώς 
επιτρέπεται η στάση και η στάθμευση στην μια πλευρά του δρόμου. Το πλάτος των 
πεζοδρομίων είναι 0,90 μ και για τα δύο πεζοδρόμια. Η στάση και η στάθμευση 
επιτρέπεται στο δυτικό τμήμα της οδού. 

 
Βάση των ανωτέρω, η Τεχνική Υπηρεσία προτείνει να γίνει δεκτό το αίτημα της 
ενδιαφερόμενης και να της χορηγηθούν δύο (2) θέσεις στάθμευσης ΑΜΕΑ, μιας γενικής 
θέσης διαστάσεων 3,00Χ5,00 μ. και μια για το ειδικά διασκευασμένο αυτοκίνητο μεταφοράς 
ΑΜΕΑ, διαστάσεων 3,00Χ5,00 μ. που θα ανήκει στο ΚΔΑΠ – ΑΜΕΑ με την εξής παρατήρηση:  
Η αιτούσα είναι υποχρεωμένη μόλις αγοράσει το ειδικά διασκευασμένο όχημα να δηλώσει 
στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου τον αριθμό κυκλοφορίας και να καταθέσει αντίγραφο της 
άδειας κυκλοφορίας  του οχήματος. 
Στην γενική θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ θα σταθμεύουν μόνο οχήματα ατόμων με ειδικές 
ανάγκες τα οποία θα φέρουν υποχρεωτικά και σε εμφανή θέση το ειδικό σήμα. 
Το ΚΔΑΠ – ΑΜΕΑ έχει την υποχρέωση να ενημερώσει τον Δήμο για κάθε μεταβολή των 
υποβαλλόμενων δικαιολογητικών. Σε περίπτωση που ο Δήμος ενημερωθεί εγγράφως από 
αυτό και διαπιστώσει ότι έχουν εκλείψει οι προϋποθέσεις βάσει των οποίων χορηγήθηκαν 
οι θέσεις, η παραχώρηση παύει να ισχύει και η σήμανση αφαιρείται από συνεργεία του 
Δήμου, ενώ αυτοδίκαια θα αίρεται η παραχώρηση σε περίπτωση που υπάρξει υπέρβαση 
των διαστάσεων των θέσεων στάθμευσης. 
Από την ανωτέρω οριοθέτηση: 

• Δεν επηρεάζεται δυσμενώς οι ανάγκες ΑΜΕΑ 

• Δεν επηρεάζονται οι υπηρεσίες μαζικής μεταφοράς  

• Η περιοχή της υπόψη ρύθμισης δεν εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση 
περιπτώσεις του άρθρου 48 παρ. 9 του Ν. 4313/14 

• Η εφαρμογή της ρύθμισης δεν επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό. 
 
Μετά την έκδοση της απόφασης από την ΕΠΟΙΖΩ και το Δημοτικό Συμβούλιο και την 
έγκριση της από τις αρμόδιες υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος & Ιονίου, ο Δήμος υποχρεούται να τοποθετήσει πινακίδες κάθετης σήμανσης 
και για τις δύο θέσεις στάθμευσης ΑΜΕΑ πάνω σε στύλο. Επίσης υποχρεούται να προβεί σε 
διαγράμμιση με κίτρινη γραμμή των θέσεων στάθμευσης. 
Η κατακόρυφη σήμανση προτείνεται να είναι: 
Δύο (2) ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-72 με αναγραφή του αριθμού κυκλοφορίας του αμαξιού. Οι 
πινακίδες θα τοποθετηθούν στην αρχή και στο τέλος του χώρου στάθμευσης. 
Επιπλέον απαιτείται να αναγράφεται ο αριθμός της σχετικής απόφασης του Δ.Σ. και της 
εγκριτικής της απόφασης από τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, είτε πάνω στις πινακίδες με γράμματα λευκού 
χρώματος, είτε σε πρόσθετες πινακίδες (λευκή με μαύρα γράμματα) που θα αναρτηθούν σε 
συνέχεια της Ρ-72. 

O Πρόεδρος στη συνέχεια κάλεσε τα μέλη του συμβουλίου  να αποφασίσουν  σχετικά  
 Τα μέλη της Κοινότητας αφού έλαβαν υπόψη τα προαναφερθέντα και μετά από διαλογική 
συζήτηση . 



3 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εισηγείται θετικά προς το  Δημοτικό Συμβούλιο να γίνει δεκτό το αίτημα της 

ενδιαφερόμενης Σακελλαρίου Αικατερίνης και να της χορηγηθούν δύο (2) θέσεις 

στάθμευσης ΑΜΕΑ, στην αρχή της οδού Σ. Κροκιδά 2 στο Ξυλόκαστρο, μιας γενικής θέσης 

διαστάσεων 3,00Χ5,00 μ. και μια για το ειδικά διασκευασμένο αυτοκίνητο μεταφοράς 

ΑΜΕΑ, διαστάσεων 3,00Χ5,00 μ. που θα ανήκει στο ΚΔΑΠ – ΑΜΕΑ με την εξής παρατήρηση:  

Η αιτούσα είναι υποχρεωμένη μόλις αγοράσει το ειδικά διασκευασμένο όχημα να δηλώσει 
στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου τον αριθμό κυκλοφορίας και να καταθέσει αντίγραφο της 
άδειας κυκλοφορίας  του οχήματος. 
Στην γενική θέση στάθμευσης ΑΜΕΑ θα σταθμεύουν μόνο οχήματα ατόμων με ειδικές 
ανάγκες τα οποία θα φέρουν υποχρεωτικά και σε εμφανή θέση το ειδικό σήμα. 
ο Δήμος υποχρεούται να τοποθετήσει πινακίδες κάθετης σήμανσης και για τις δύο θέσεις 
στάθμευσης ΑΜΕΑ πάνω σε στύλο. Επίσης υποχρεούται να προβεί σε διαγράμμιση με 
κίτρινη γραμμή των θέσεων στάθμευσης. 
Η κατακόρυφη σήμανση προτείνεται να είναι: 
Δύο (2) ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-72 με αναγραφή του αριθμού κυκλοφορίας του αμαξιού. Οι 
πινακίδες θα τοποθετηθούν στην αρχή και στο τέλος του χώρου στάθμευσης. 
Επιπλέον απαιτείται να αναγράφεται ο αριθμός της σχετικής απόφασης του Δ.Σ. και της 
εγκριτικής της απόφασης από τον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου, είτε πάνω στις πινακίδες με γράμματα λευκού 
χρώματος, είτε σε πρόσθετες πινακίδες (λευκή με μαύρα γράμματα) που θα αναρτηθούν σε 
συνέχεια της Ρ-72. 
 
Το ΚΔΑΠ – ΑΜΕΑ έχει την υποχρέωση να ενημερώσει τον Δήμο για κάθε μεταβολή των 

υποβαλλόμενων δικαιολογητικών. Σε περίπτωση που ο Δήμος ενημερωθεί εγγράφως από 

αυτό και διαπιστώσει ότι έχουν εκλείψει οι προϋποθέσεις βάσει των οποίων χορηγήθηκαν 

οι θέσεις, η παραχώρηση παύει να ισχύει και η σήμανση αφαιρείται από συνεργεία του 

Δήμου, ενώ αυτοδίκαια θα αίρεται η παραχώρηση σε περίπτωση που υπάρξει υπέρβαση 

των διαστάσεων των θέσεων στάθμευσης 

 

 
        Η απόφαση αυτή έλαβε α/α 11/2022 

Αφού συντάχθηκε υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

Ο Πρόεδρος            Τα Μέλη 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΒΕΛΗΣ 

 
 


